regni vero nostri Francie quinto decimo. 

Per ipsum Regem. - Cod. 

44 Trésor des Chartes, Registre IX, xx V, [185] Pièce 194. 
45 AHG T. XVI, f° 3, v°, p. 21.                                                                    
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N° 32  Confirmation  par Henri  VI  de   la  nomination  de  Pierre  Makanam,   comme monnayeur de
Guyenne 

p. 256 (f° 85, r°) N° CLXXXV 1er juin 1440

Le roi confirme les lettres-patentes (dont la teneur est rapportée) par lesquelles Jean, comte d'Huntingdon,

son lieutenant, a conféré, le 11 novembre 1439, à P. Makanam une charge de monnayeur de Guyenne, à

Bordeaux, avec tous les droits et toutes les franchises qui appartiennent à cette charge46.

Henricus,  Dei  gratia,  rex  Anglie  et  Ffrancie  et  dominus  Hibernie,  omnibus  ad  quos  presentes  littere

pervenerint  salutem.  Inspeximus  literas  patentes  carissimi  cansanguinei  nostri  Johannis,  comiti[s]

Huntington, locumtenentis nostri ducatus nostri Aquitanie, sigillo suo (sic) armorum signatas, factas in hec

verba : 

« Johannes,  comes  de  Huntington,  d'Ivry,  locumtenens  generalis  et  gubernator  ducatus  Aquitanie  pro

domino meo Anglie et Francie rege admirallusque Anglie, Hibernie et predicte Aquitanie, omnibus ad quos

presentes nostre littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod, cum usus artis monetariorum sit necessarius ad rei publice augmentum, idcirco, auctoritate

et  potestate regia qua fungimur in hac parte ex certa scientia et de gratia nostra speciali,  concessimus

dilecto  nostro  Petro  Makanam,  civi  Burdegale,  et,  presentium serie,  ad  terminum vite  sue  concedimus,

quantum in nobis  est,  quod ipse sit  unus monetariorum nostrorum civitatis  Burdegale  et  totius  ducatus

Aquitanie antedicti ; dantes eidem Petro Makanam licentiam specialem et plenam atque liberam potestatem

monetam cugnandi  atque  cudendi  in  predictis  civitate   et  ducatu,  prout  alii  monetarii  consueverunt  et

possunt  cudere et  cugnare in  civitate  et  ducatu prelibatis ;  et  ulterius,  de gratia nostra speciali,  ut  est

pretactum,  quod  ipse  Petrus  Makanam  franchesiis  et  libertatibus  ad  dictum  officium   monetariarium

pertinentibus, et quibus, ante hec tempora, ut aliii monetarii in eisdem civitate et ducatu usi fuerunt, et de die

in diem utuntur, uti et excercere libere, et ipsis gaudere valeat, ut est justum. 

« Damus autem in mandatis  preposito  monetariorum Burdegale,  aliis  monetariis,  et  quibuscumque aliis

quibus interest seu intererit,  quatinus dictum Petrum Makanam ad dictum  officium monete recipiant,  et

libere, absque impedimento quocumque, uti et excercere permittant, sub pena que incumbit. 

« Datum Burdegalie, sub nostro proprio sigillo armorum, die undecimo mensis novembris,  anno Domini

millesimo quadrigentesimo tricesimo nono. »

Nos autem, litteras predictas et omnia contenta in eisdem rata habentes et grata, ea, pro nobis et heredibus

nostris, quantum in nobis est, acceptamus, approbamus, ac preffato Petro, tenore presentium, confirmamus,

prout littere predicte rationabiliter testantur. 

In cujus rei testimonium, has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso, apud Westmonasterium,

primo die junii, anno regni nostri decimo octavo.

Pro  viginti  solidis  solutis  in  hanaperio.  -  Selby.  (Au  bas  de  la  page  se  trouve  dans  le  manuscrit  le

mot : « Laudamus .»

46 Cet acte est mentionné dans le catalogue de Rôles Gascons, t. I, p. 221. Voir les n° CCXLII et CCXLIII. 

474

VOLUME II –  ANNEXES IERE PARTIE  

N° 33 Lettres-patentes de Henri VI nommant Baudouin Doding monnayeur de Guyenne

8 Novembre 1447

Le roi confère à B. Doding une charge de monnayeur en Guyenne, avec tous les droits et toutes les franchises

qui y appartiennent, et dont jouissait feu P. Makanam47.

Henricus,  Dei  gratia,  rex  Anglie  et  Ffrancie  et  dominus  Hibernie,  omnibus  ad  quos  presentes  littere

pervenerint salutem.

Sciatis  quod,  de  gratia  nostra  speciali,  et  pro  bono  et  gratuito  servitio  quod  dilectus  ligeus  noster

Baldewimus Doding nobis impendit et impendet in futurum, ipsum instituimus et creamus, et ordinamus, per

presentes, monetarium in toto ducatu nostro Acquictanie ; habendum, excercendum et occupandum officium

monetarii per preffatum  Baldewinum, ad terminum vite sue, cum omnibus profficuis, ffranchesiis, privilegiis

et libertatibus dicto officio, sive officiariis monetatoribus, in dicto ducatu nostro spectantibus, pertinentibus

et dibitis (sic), prout Petrus Makanam, jam deffunctus, habuit et tenuit. 

In cujus rei testimonium, has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso, apud Westmonasterium,

VII. die novembris, anno regni nostri vicesimo sexto. 

Per breve de privato sigillo, et de data predicta auctoritate Parliamenti. - Goding. 

N° 34 Lettres d’Édouard III, 6 décembre 1354 confirmatives de ce qui avait été réglé par le sénéchal de
Guyenne concernant la paye des monnayeurs d’Aquitaine. 